1

（以下附錄節錄自廣東省發展和改革委員會的網站，全文可參閱

http://www.gddrc.gov.cn/zwgk/tzgg/jggg/201510/t20151016_335045.html）

附錄

广东省发展改革委 广东省财政厅 广东省经济和信息化委 广东省交通运输厅广东省商务厅 海

关总署广东分署广东出入境检验检疫局关于印发进一步清理和规范进出口环节收费工作任务实

施方案的通知

粤发改价格函〔2015〕4497 号

各地级以上市发展改革局（委）、财政局、经济和信息化主管部门、交通运输局（委）、商务主管部

门，顺德区发展规划和统计局、财税局、环境运输和城市管理局、经济和科技促进局，广州、深圳、

黄埔、江门、汕头、湛江、拱北海关：

  为贯彻落实国家发展改革委、财政部、工业和信息化部、交通运输部、商务部、海关总署、国

家质量监督检验检疫总局《关于进一步清理和规范进出口环节收费的通知》（发改价格〔2015〕1963

号）和国家发展改革委办公厅《关于印发进一步清理和规范进出口环节收费工作任务分工方案的通

知》（发改办价格〔2015〕2365 号）的精神，进一步做好我省进出口环节收费清理和规范工作，现

将《广东省关于进一步清理和规范进出口环节收费工作任务的实施方案》印发给你们，请遵照执行。

  附件：广东省关于进一步清理和规范进出口环节收费工作任务的实施方案

广东省发展改革委 广东省财政厅 广东省经济和信息化委 广东省交通运输厅

广东省商务厅 海关总署广东分署 广东出入境检验检疫局

2015 年 10 月 16 日

2

附件

广东省关于进一步清理和规范进出口环节收费工作任务的实施方案

序

号
工作任务和内容 负责单位 完成时间

一 降低一批收费标准

1

省发展改革委、省财政厅对我省进出口环节行政事业性

收费进行全面清理，省发展改革委对经营服务收费进行

全面清理，取消一批不合理、不合法的收费项目，降低

偏高的收费标准。对确需保留的实行政府定价管理的经

营服务收费项目，重新核定收费标准，原则上标准只降

不升，切实减轻外贸企业负担。

省发展改革委、省财政厅

2015 年 11 月底

前

二 完善收费监管规则

2

对实行政府定价管理的进出口环节收费要逐步建立定

期成本监审和公开制度，提高政府定价的科学性和透明

度；对已经放开但企业反映比较突出的重点领域收费，

要建立成本调查制度，及时掌握成本和收费动态变化，

引导企业合理确定收费标准。

省及各地市价格成本调

查队
2015 年底前

三 建立进出口环节收费目录清单

3

清理规范后保留的进出口环节行政事业性收费、政府性

基金以及实行政府定价的经营服务性收费，由省发展改

革委、省财政厅编制目录清单，明确项目名称、设立依

据、收费标准等，并对社会公布，主动接受社会监督。

目录清单以外的其他经营服务收费均由市场调节。今后

确需新设进出口环节行政事业性收费、政府性基金及政

府定价管理的经营服务收费项目的，必须有明确的法

律、行政法规依据或报国务院批准，并纳入清单管理。

省发展改革委、省财政厅

按职责分工

4

省交通运输厅、商务厅、海关和检验检疫部门要将清单

内涉及本部门的收费信息，包括收费项目名称、设立依

据、征收标准、征收程序、法律责任等，通过门户网站、

公共媒体等对外公开。

省交通运输厅、省商务

厅、广州海关、深圳海

关、黄埔海关、拱北海

关、江门海关、汕头海

关、湛江海关、广东出入

境检验检疫局、深圳出入

境检验检疫局、珠海出入

境检验检疫局按照职责

分工

2015 年 11 月底

前

四 加强收费检查和反垄断执法

5

省发展改革委、各地市发展改革局（委）要组织专门力

量，结合各有关部门自查自纠情况，开展进出口环节收

费专项检查，重点查处企业反映集中的有关企业和单位

凭借行政权力收费、超标准以及擅立收费项目等乱收费

行为，对查处的典型案件予以公开曝光。

省发展改革委价格检查

与反垄断局、各地发展改

革局（委）价格检查部门

2015 年底前

3

6

强化进出口环节反垄断执法力度，对船公司等重点企业

市场份额、服务收费行为开展调查，依法查处达成垄断

协议、滥用市场支配地位乱收费行为。

省发展改革委价格检查

与反垄断局
2015 年底前

7

发挥 12358省三级联网价格举报系统和各级减轻企业负

担举报系统作用，及时受理企业、群众对乱收费的投

诉、举报，强化社会监督。

各级价格、经济和信息化

主管部门

2015 年底前

五 严格落实已出台的政策措施

8

严格落实港口企业劳务性收费包干计费政策，港口企业

不得对纳入包干计费范围的任何港口作业单独设立收

费项目，另行收费。

省级及以下各级交通、发

改部门

2015 年 10 月底

前

9

对国家明令取消、停征、免征的行政事业性收费和政府

性基金项目，以及降低的收费标准，要逐项落实到位，

各地区和有关部门不得以任何理由拖延或者拒绝执

行，不得变换名目或者转为经营服务收费继续收取。

省级及各地财政、发改部

门，各收费单位

2015 年 10 月底

前

六 组织实施

10

各级交通、商务、海关、出入境检验检疫部门按照要求，

在今年 10 月底前完成本系统进出口环节收费自查自纠

和整改工作。

各级交通、商务、海关、

出入境检验检疫部门按

照职责分工

2015 年 10 月底

前

11

省发改、财政、经济和信息化主管部门要在组织全面清

理规范的基础上，选择 2 个典型港口进行剖析，实地摸

清进出口业务的每个环节、每一项收费和每一个问题，

对典型安全及深层次的体制机制问题进行深入分析，研

究提出从根本上减轻进出口企业负担的意见建议，及时

报国家发展改革委、财政部、工业和信息化部。

省发展改革委、省财政

厅、省经济和信息化委

2015 年 10 月底

前

12

加强与主流媒体沟通，运用微博、微信等新媒体，准确

解读国家清理规范进出口环节收费政策，主动宣传清理

工作取得的成效，及时解答和回应社会关注的热点收费

问题，营造良好舆论氛围。

省、市各级有关部门按照

职责分工
2015 年底前

13

各市交通、商务、海关、出入境检验检疫部门要将自查

自纠和落实整改工作情况形成书面材料，于 10 月 20 日

前报省行业主管部门。

各市交通、商务、海关、

出入境检验检疫部门按

照职责分工

2015 年 10 月 20

日前

14

省发改、财政、工信部门要对本地的清理规范情况进行

全面总结，包括进出口环节行政事业性收费项目、标

准，实行政府定价管理的经营服务收费项目、标准，以

及对典型安全的剖析、采取的措施、工作成效等情况，

并于 10 月底前形成书面总结，报送国家发展改革委、

财政部、工业和信息化部。

省发展改革委、省财政

厅、省经济和信息化委

2015 年 10 月底

前

注：负责部门中未明确“按照职责分工”的，列在第一位的部门为该项工作牵头部门；明确“按照职责分工”

的，由各部门分别落实。